


 

ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
К ТЕКСТОВЫМ ДОКУМЕНТАМ 

 

Номер 
главы 

Номер 
изме-
нения 

Номера листов (страниц) Всего 
листов 

(страниц) 
в документе 

Номер раз-
решения на 

внесение 
изменений 

Фамилия, 
подпись 

Дата 
внесения 

изменения 
Изме-

ненных 
Заме-

ненных Новых 

Ан-
нули-

рован-
ных 

- 1 - все - - 255 44-22/9 Бадей 30.11.2022 
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
          
[...]
трубопроводе устанавливается расходомер в колодце на территории площадки.  

Трубопровод выпуска очищенных сточных вод запроектированы из труб поли-
этиленовых труб длиной 2544,50 м.  

На выпуске из трубопровода в мелиоративный канал предусмотрен железобе-
тонный лоток. Крепление дна и откосов выпуска крепится камнем по слою щебня и 
слою геотекстильного полотна. Откосы и бермы обсыпки трубопровода и водоотвод-
ного лотка крепятся посевом трав по слою растительного грунта. 

При устройстве выпуска в существующий водоток устраиваются временные пе-
ремычки из привозного грунта. После завершения работ по креплению существующего 
водотока и устройству выпуска в существующий водоток перемычки разбираются. 

Расходы водопотребления и водоотведения приведены в таблицах 5.15.1 и 
5.15.2. 
 
Таблица 5.15.1 
 

Наимено-
вание ка-

чества 
воды 

Общий 
расход 
потреб-
ляемой 
воды, 
м3/сут 

Произ-
водствен-

ные 
нужды, 
м3/сут 

Хозяй-
ственно-
питье-

вые 
нужды, 
м3/сут 

Полив 
терри-
тории, 
м3/сут 

Наименование 
систем обо-

ротного водо-
снабжения и 
повторного 

использования 
воды 

Произв. 
систем оборот. 
водоснабжения 

и повтор. ис-
пользов. воды, 

м3/сут 

Подпитка 
систем 

оборотного 
водоснабже-

ния, 
м3 

Вода пи-
тьевая 

40,58 9,73* 27,85 3,00 - - - 

* - в том числе, безвозвратные потери: 0,5 м3/сутки на приготовление дезраствора; 0,24 м3/сутки 
при мытье пола; 5,3 м3/сутки на подпитку тепловой сети; 1,08 м3/сут – хлорсодержащие 
стоки направляются на очистные сооружения фильтрата. 

  



 
 

 
 

100
21.021 – 4 – ПЗ 

С. 
 

Изм. Кол. 
 

Лист №док
. 

Подп. Дата 

Таблица 5.15.2 

Наименование вида сточных 
вод 

Расход 
сточных вод, м3/сут 

(м3/год) 

Тем-
пера-
тура, 

оС 

Решение по внутриплощадочной 
локальной очистке 

(производительность) 
Хозяйственно-бытовые 27,85 20 Проектируемые очистные 

сооружения хоз-бытовых сточных 
вод (поз. 17 по ГП) 

(32,0 м3/сут) Производственные 
(прошедшие 
предварительную очистку 
на очистных сооружениях 
производственных стоков 
(поз. 14а,б по ГП)) 

2,84 
(в т.ч. 0,23 

производственный 
сток участка 

приемки ТКО – без 
водопотребления) 

20 

Фильтрат и 
технологический конденсат 
из сооружений 
биологической сушки К13 

44,28 
(16160,39) 

15 Площадка полигона ТБО 
«Озериско»: резервуар 
усреднитель, очистные 
сооружения фильтрата 

(20 м3/сут) Производственные от 
котельной 
(солесодержащие) К13 

1,08 
(394,2) 

20 

Дождевые сточные воды, 
м3/год 

26831,7 15 Проектируемые очистные 
сооружения дождевых сточных 

вод 
(21 л/с) 

 
 

Для обеспечения надежности и долговечности проектируемых сооружений 
предусмотрены следующие мероприятия: 

  выполняется наружная и внутренняя гидроизоляция стенок и днища ко-
лодцев; 
  все металлические элементы окрашиваются антикоррозионной эмалью; 
  используются полиэтиленовые трубы, менее подверженные коррозии; 
  трубопроводы укладываются на подготовленное, в соответствии с дей-

ствующими нормативами, основание; 
 КНС очищенных сточных вод полной заводской готовности выполнена 

в полимерном корпусе,  
  устанавливается запорная арматура для более гибкой работы системы в 

камере переключений после ДНС. 
Для проведения анализа качества очистки на сети после очистных сооружений 

хоз–бытовых сточных вод предусматривается колодец отбора проб. 
Вертикальная планировка площадки комплекса обеспечивает поверхностный от-

вод дождевых и талых вод с территории комплекса в дождеприемники.  
С целью организации поверхностного стока с прилегающей к площадке ком-

плекса территории с северо-восточной и восточной сторон предусмотрено устройство 
водоотводной канавы.  



 
 

 
 

10121.021 – 4 – ПЗ 
 Изм. Кол. Лист. №док

. 
Подп. Дата 

С. 
 

 
 

5.3.2 Обеспечение необходимой степени очистки на 
проектируемых очистных сооружениях 

 
В соответствии с проектными решениями, выпуск очищенных поверхностных 

сточных вод и очищенного фильтрата производится в пруд-испаритель.  
Требования по необходимой степени очистки сточных вод указаны в: 

ЭкоНиП 17.01.06-001-2017 «Охрана окружающей среды и природопользование. 
Требования экологической безопасности» (Изм. 1, 2, 3); «Инструкцией о порядке 
установления нормативов допустимых сбросов химических и иных веществ в составе 
сточных вод», утвержденной Постановлением Министерства природных ресурсов и 
охраны окружающей среды РБ от 26.05.2017 №16 (ред. от 30.06.2021); Постановлением 
Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды РБ от 30.03.2015 №13 
(ред. от 30.06.2021) «Об установлении нормативов качества воды поверхностных 
водных объектов». 

 
Качественный состав поверхностных сточных вод с территории 

проектируемого предприятия, поступающих на очистку и очищенных сточных вод 
приведен в таблице 5.16. 

 
Таблица 5.16 

№ 
п/п 

Наименование показателя 
загрязнения 

До 
очистки, 
мг/дм3 

После 
очистки, 
мг/дм3 

Норматив допустимого 
сброса, согласно 
Постановлению 

Минприроды РБ от 
26.05.2017 №16, мг/дм3 

1 Взвешенные вещества  2000,0 20,0 20,0 
2 Нефтепродукты 18,0 0,3 0,3 
3 рН 6,5-8,5 6,5-8,5 - 
4 БПК5 65,0 25,0 - 

 
Предусматриваемые очистные сооружения обеспечивает необходимую 

степень очистки поверхностных сточных вод с территории проектируемого 
предприятия до требуемых нормативов. 

 
Решения по обращению с фильтратом 

 
Фильтрационные воды полигонов ТКО относятся к высокозагрязненным 

сточным водам, характеризуются высоким (в сотни раз превышающим ПДК) 
содержанием токсичных органических и неорганических веществ, содержат 
многочисленные компоненты распада органических соединений – промежуточные и 
конечные продукты процессов разложения компонентов отходов, что определяет 
темно-коричневый цвет и неприятный запах фильтратных вод. Такие фильтраты 



 
 

 
 

102
21.021 – 4 – ПЗ 

С. 
 

Изм. Кол. 
 

Лист №док
. 

Подп. Дата 

содержат биологически трудноокисляемую органику, например, галогенорганические 
соединения (ГОС), азотсодержащие органические комплексы, вследствие чего 
обладают весьма высокими значениями показателя химического потребления 
кислорода (ХПК), который может достигать 40000мгО2/л. Их санитарно-
эпидемиологическая опасность усугубляется содержанием патогенных 
микроорганизмов. 

Многочисленные исследования, проведенные зарубежными и российскими 
учеными, показали, что химический и микробиологический состав фильтрационных 
вод полигонов и их объем зависят от ряда факторов: гидрогеологических, 
климатических, топографических, морфологии твердых коммунальных отходов, этапа 
биохимической деструкции и жизненного цикла полигона, условий складирования, 
предварительной обработки отходов и др. На протяжении всего жизненного цикла 
полигона ТКО, состоящего из следующих основных этапов: эксплуатационного, 
рекультивационного, пострекультивационного, ассимиляционного – фильтрационные 
воды являются источником загрязнения поверхностных и подземных вод. Факт 
преобладания низкомолекулярных кислот среди идентифицированных органических 
соединений указывает на то, что в твердой и жидкой фазах толщи бытовых отходов 
быстро протекает аэробная деструкция органических веществ. Происходят процессы 
выщелачивания и вымывания соединений металлов из массы отходов. Переход ионов 
металлов в фильтрат, как в аэробных, так и в анаэробных условиях, составляет не более 
0,1%, при этом концентрация ионов металлов в фильтрационных водах может 
изменяться в пределах от 80 мг/л до 20 мкг/л в зависимости от их начального 
содержания в ТКО. 

Основные компоненты фильтрата можно объединить в следующие четыре 
класса: 

– основные элементы и ионы: кальций, магний, железо, натрий, аммоний, 
карбонаты, сульфаты, хлориды: 

– рассеянные металлы: марганец, хром, никель, свинец, кадмий; 
– различные химические соединения, количество которых обычно измеряется 

общим органическим углеродом (ООУ) и химическим потреблением 
кислорода (ХПК), отдельные органические вещества, такие, как фенол;  

– микроорганизмы. 
 
Объем фильтрационных вод в зависимости от влажности отходов и 

климатических условий обычно составляет 25-50% от массы складируемых отходов. 
Существенным отличием фильтрационных вод от других типов сточных вод является 
неравномерность их накопления в течение года за счет сезонных колебаний уровня 
атмосферных осадков. Наибольший объем фильтрата образуется в паводковый и 
осенний периоды. Суммарный расход образующегося фильтрата и других сточных вод, 
отводимых на очистные сооружения, приведен в таблице 5.17. 
 



 
 

 
 

10321.021 – 4 – ПЗ 
 Изм. Кол. Лист. №док

. 
Подп. Дата 

С. 
 

Таблица 5.17 
Наименование источника 

образования 
Расход фильтрата,  

м3/сутки м3/год 

Карты полигона 64,00 23371,0 
Карты полигона (поверхностные 
сточные воды с прилегающей 
территории) 

13,60 4970,0 

Итого: 77,6 28341,0 

 
Очистные сооружения фильтрата производительностью 20 м3/сут приняты как 

аналог по технологии ZETLER «Сепарационные технологии» и представляют собой 
обратноосмотическую установку глубокой очистки и обессоливания фильтрата полной 
заводской готовности, размещенную в утепленных блок-контейнерах. В состав очист-
ных сооружений фильтрата входят следующие технологические ступени: предвари-
тельная механическая очистка, механическая реагентная сепарация (реагентный блок, 
спиральный сепаратор, отстойник); напорная реагентная флотация двухступенчатая; 
фильтрация на засыпных механических фильтрах; блок обратного осмоса двухступен-
чатый (с узлом дозирования ингибитора и коррекции рН); обработка на ионообменном 
фильтре; озонирование (блок генерации и растворения озона); доочистка (сорбцион-
ные фильтры). Очищенный фильтрат сбрасывается в пруд-испаритель. 

По рекомендации производителей: ООО «Сепарационные технологии» и 
компании WEHRLE (Германия), возврат концентрата в тело полигона не оказывает 
отрицательного влияния на процессы, проходящие в нем. При сбросе концентрата в 
голову очистных сооружений они выходят из строя в течении 3-4 лет и по опыту 
эксплуатации на всех действующих полигонах России и Европы концентрат из 
очистных сооружений сбрасывается в тело полигона. 

Концентрат и осадок, образовавшиеся в результате очистки фильтрата, а также 
промывная вода (в объеме 2,0 м3/сут) с катионообменных фильтров отводятся в 
резервуар усреднитель и, далее, порционно подаются на очистные сооружения 
фильтрата, на случай аварии предусматривается сброс на карту полигона. 

С учетом неизученности химических и физических свойств состава концентрата 
и осадка после очистных сооружений фильтрата до момента образования и, 
следовательно, невозможности установления их класса опасности, токсичности и т.д., 
окончательное решение по дальнейшему обращению с ними должно быть принято 
эксплуатирующей организацией после ввода объекта в эксплуатацию и проведения 
всех необходимых исследований по установлению степени опасности и класса 
опасности отходов производства, образующихся после очистки фильтрата, с 
последующим принятием решения соответствующего требованиям законодательства 
по обращению с отходами в Республике Беларусь.  



 
 

 
 

104
21.021 – 4 – ПЗ 

С. 
 

Изм. Кол. 
 

Лист №док
. 

Подп. Дата 

Управление системой очистки фильтрата осуществляется оператором 
посредством сенсорной панели с функциями ПЛК (программируемых логических 
контроллеров). 

Концентрации загрязняющих веществ в составе фильтрата, поступающих на 
очистные сооружения фильтрата, и требуемые концентрации после очистки 
представлены в таблице 5.18. 
 
 
Таблица 5.18 

№ 
п/п Показатель 

Концентрация 
загрязняющих веществ 

в сточных водах, 
поступающих на очистку, 

мг/дм3 

Концентрация 
загрязняющих веществ 

в сточных водах на выходе 
очистных сооружений, 

мг/дм3 
1  pH 6,0 -7,2 6,5-8,5 
2  БПК5 600-27000 6 
3  ХПК 900-40000 30 
4  Взвешенные вещества 25000-35000 25 
5  Аммоний-ион  27-5000 0,39 
6  Азот общий 500 14,054 
7  Фосфор общий 100-200 0,2 
8  Минерализация 

(по сухому остатку) 15000 <1000 

9  Хлорид-ион 300-12500 300 
10  Сульфат-ион 35-2400 100 
11  СПАВ 1,5 0,1 
12  Железо общее  3-500 0,175 
13  Марганец  1-32 0,028 
14  Медь  34 0,004 
15  Цинк  2-16 0,012 
16  Нефтепродукты 68,55 0,05 
17  Кальций 80-2300 180 
18  Магний 30-600 40 
19  Нитрат-ион 2000 40 

Благодаря предусмотренным проектом очистным сооружениям, качественный 
состав очищенного фильтрата соответствует нормативам качества воды 
поверхностного водного объекта. 

 
Предлагаемые допустимые концентрации загрязняющих веществ, 

сбрасываемых в пруд-испаритель приведены в таблице 5.19.  
 

  



 
 

 
 

10521.021 – 4 – ПЗ 
 Изм. Кол. Лист. №док

. 
Подп. Дата 

С. 
 

Таблица 5.19  
№ 
п/п 

Наименование загрязняющих веществ 
(показателей качества) 

Допустимые значения показателей и 
концентраций загрязняющих веществ в составе 

сточных вод (проектные)*, мг/дм3 

1 рН 6,5-8,5 
2 БПК5 6 
3 ХПК 30 
4 Взвешенные вещества 25 
5 Аммоний-ион (в пересчете на азот) 0,39 
6 Азот общий 14,054 
7 Фосфор общий 0,2 
8 Хлорид-ион 300,00 
9 Сульфат-ион 100,00 
10 Минерализация (по сухому остатку) <1000,00 
11 СПАВ (анион.) 0,10 
12 Нефтепродукты 0,3** 
13 Железо общее 0,175 
14 Марганец  0,028 
15 Медь  0,004 
16 Цинк  0,012 
17 Кальций 180 
18 Магний 40 
19 Нитрат-ион 40 

 
*- исходя из значений нормативов качества воды поверхностных водных объектов (постановление 

Минприроды РБ от 30.03.2015 №13 (ред. от 30.06.2021); 
** - согласно п.12 постановления Минприроды РБ от 26.05.2017 №16 (ред. от 30.06.2021). 

 
 

  



 
 

 
 

106
21.021 – 4 – ПЗ 

С. 
 

Изм. Кол. 
 

Лист №док
. 

Подп. Дата 

5.3.3 Охрана источников и систем питьевого водоснабжения от 
загрязнения, засорения и истощения 

Согласно Закону Республики Беларусь от 24.06.1999 №271-З «О питьевом 
водоснабжении» (в ред. от 12.01.2022), охрана источников питьевого водоснабжения 
от загрязнения, засорения и истощения, а систем питьевого водоснабжения от 
повреждения является обязательным условием обеспечения надлежащего качества 
питьевой воды и достигается выполнением санитарных, экологических и иных 
требований и мероприятий по предотвращению загрязнения, засорения, истощения 
поверхностных и подземных водных объектов, а также созданием зон санитарной 
охраны источников и систем питьевого водоснабжения (кроме систем питьевого 
водоснабжения транспортных средств), соблюдением режима, предусмотренного для 
этих зон. Физические и юридические лица, деятельность которых влияет на состояние 
источников и систем питьевого водоснабжения, обязаны проводить за счет 
собственных средств согласованные с местными исполнительными и 
распорядительными органами, органами государственного управления по природным 
ресурсам и охране окружающей среды, органами государственного санитарного 
надзора и иными заинтересованными государственными органами мероприятия, 
обеспечивающие охрану вод от загрязнения, засорения и истощения. 

Зона санитарной охраны источников и систем питьевого водоснабжения (кроме 
систем питьевого водоснабжения транспортных средств) должна включать:  

– зону санитарной охраны источников питьевого водоснабжения на месте 
забора воды (включая водозаборные сооружения); 

– зону санитарной охраны водопроводных сооружений (насосных станций, 
станций подготовки воды, емкостей); 

– санитарно-защитную полосу водоводов. 
Зона санитарной охраны источников питьевого водоснабжения на месте забора 

воды должна состоять из трех поясов: первого – строгого режима, второго и третьего – 
режимов ограничения. Граница первого пояса устанавливается на расстоянии не менее 
30м от водозабора при использовании защищенных подземных вод и на расстоянии не 
менее 50м – при использовании недостаточно защищенных подземных вод. Для 
водозаборов, использующих защищенные подземные воды, расположенных на 
территории объекта, исключающего возможность загрязнения почвы и подземных вод, 
при наличии гидрогеологического обоснования размер первого пояса ЗСО допускается 
сокращать до 15 м и 25 м по согласованию с органами государственного санитарного 
надзора. Второй пояс ЗСО предназначен для защиты водоносного горизонта от 
микробных загрязнений, третий пояс ЗСО – от химических загрязнений. Размеры 
второго и третьего поясов ЗСО определяются на основании гидродинамических 